« Quicumque verò alium quemlibet aliquo ex supradictis modis delinquisse cognoverint , eum intra terminum dierum , in edictis sancti officii ejusmodi Inquisitionis præfigi solitum , eidem sancto officio denuntiare tencantur ; alioquin pœnas non denuntiantibus per eadem edicta infligi consuetas incurvant. Verùmtamen ab hujusmodi onere denuntiandi justis de causis eximi volumus et eximimus personam ipsam pœnitentem dumtaxat in causa propria , id est in casu , quod suum peccatum confitens , à confessario adigatur ad sibi manifestandum nomen complicis in

» eodem peccato : tunc enim pœnitentem hujusmodi ab
 » obligatione eumdem confessarium denuntiandi liberamus.
 » Sed quando aliunde , quām ex propriā , ut dictum est ,
 » confessione , noverit confessarium aliquo ex superiūs enu-
 » meratis , et sancto officio denuntiandis modis deliquisse ,
 » tunc cum et ipse denuntiare ex ista aliunde habita noti-
 » tia teneatur.

« Quod si confessarii de complicis nomine perperām inter-
 » rogantis , absolutionemque , nō sibi detegatur , denegantis
 » actum contingat ejusmodi esse , ut , quamvis imprudens ,
 » et malus , simplex tamen quidam , et nudus actus fuerit ,
 » id est iis circumstantiis destitutus , quæ de prava creduli-
 » tate , vel de mala adhæsione ad praxim in sēpè dicto no-
 » stro Brevi reprobatam , tamquām ad licitam , eumdem
 » confessarium suspectum reddant ; tunc istiusmodi delictum
 » neque denuntiationis oneri , neque sancti officii prædicti
 » cognitioni subiectum erit ; sed de illo cognoscere , atque
 » in delinquentem confessarium per suspensionem ab audien-
 » dis confessionibus , vel alias canonicas et legitimas pœnas
 » pro delicti modo animadvertere , ad locorum Ordinarios
 » in sua cujusque diœcesi omnino spectabit . »

His igitur circa ordinem , formam , modumque contra ejusmo-
 » di delinquentes procedendi , ut præsertur , constitutis , ac suis
 » unicuique judici ecclesiastico juribus assignatis , et distributis ;
 » hanc nos deinceps regulam ab omnibus observari ac custodiri
 » volumus , et mandamus , si quando talia delicta deprehendi
 » contigerit , quæ tamen haud umquam posthac eventura in
 » Domino confidimus , accidente insuper præclarā inclytæ Lu-
 » sitanæ nationis universæ erga Sedem apostolicam observantiā
 » et obedientiā , nec non eximiā tūm istius sanctæ Inquisitionis
 » officii , tum cujusque loci Ordinariorum numquam defuturā
 » vigilantiā. Quapropter quæcumque aliter , quām præsenti-
 » bus nostris decrevimus et constituimus , sive in edictis
 » præfati officii Inquisitionis , sive in quibuslibet quorumvis
 » Ordinariorum mandatis , aut pastoralibus Litteris , vel decretis
 » antehac statuta prodierunt , ea nos , quoniam post apostoli-
 » cam hanc à nobis propositam agendi , seu judicandi normam ,
 » minùs necessaria fore censemus , desinere jam , et cessare ,
 » ac , veluti numquam emanassent , omnem obligandi vim
 » amittere , motu proprio et ex certa scientia , deque aposto-

licæ potestatis plenitudine declaramus , statuimus , atque sancimus .

Decernentes easdem præinsertas , nec non præsentes nostras litteras , et in eis contenta quæcumque , etiam ex eo , quod quicumque cujusvis statūs , gradūs , ordinis , præeminentiæ , et dignitatis existant , seu aliæ speciali et individuâ mentione et expressione digni , in præmissis interesse habentes , seu habere quomodolibet prætendentes , illis non consenserint , nec ad ea vocati , citati , et auditii , neque causæ , propter quas tūm præinsertæ , tūm præsentes emanaverint , sufficienter adductæ , verificatæ , et justificatæ fuerint , aut ex alia qualibet etiam privilegiata causa , colore , prætextu , et capite , de subreptionis , vel obreptionis , aut nullitatis vitio , seu intentionis nostræ , vel interesse habentium consensus , aliove quolibet defectu notari , impugnari , aut in controversiam vocari posse ; sed ipsas præsentes , easdemque præfatas in forma Brevis Litteras , firmas , validas , et effacieas existere et fore ; suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere , et ab omnibus et singulis præmissis , ad quos spectat , seu pro tempore spectabit , exactè , et inviolabiliter observari .

Sicque et non aliter in præmissis censéri , atque ita per quoscumque judices ordinarios et delegatos , etiam S. R. E. Cardinales , et contra hæreticam pravitatem Generales Inquisitores , Legatos quoque de latere , et apostolicæ Sedis Nuntios , aliosve quoslibet quæcumque auctoritate , potestate , et præeminentiâ fungentes et functuros , sublatâ eis , et eorum cuiilibet aliter judicandi et interpretandi facultate , judicari et desiniri debere , ac irritum est inane , si secùs super his à quoquam scienter , vel ignoranter contigerit attentari .

Non obstantibus quibusvis apostolicis , et in universalibus , sive provincialibus , aut synodalibus Conciliis editis generalibus , sive specialibus constitutionibus , et ordinationibus , edictis quoque prædicti Inquisitionis officii , et quorumeumque Ordinariorum , etiam Episcoporum et metropolitanorum mandatis , Litteris pastoralibus , sive decretis , nec non ejusdem officii , et quarumcumque Ecclesiarum etiam episcopaliuum et metropolitanarum , et quorumcumque ordinum , congregationum , religionum , et institutorum , etiam Societatis JESU , aliisve quibusvis , etiam juramento , confirmata .

tione Apostolicā, vel quāvis firmitate aliā roboratis statutis, stilis, usibus, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et Litteris apostolicis eidem Inquisitionis officio, illiusque inquisitoribus, commissariis, aliisque officialibus, tūm etiam Ecclesiis, eorumque Prælatis, ordinibus, congregationibus, institutis, societatibus, illorumque superioribus, et personis quibuslibet, sub quibusvis verborum tenoribus et formis, et cum quibuscumque etiam efficacissimis et insolitis derogationibus, clausulis, atque decretis, etiam motu, et apostolicæ potestatis plenitudine similibus, seu ad quarumcumque personarum, etiam regiā, aliāve quālibet mundanā, vcl ecclesiasticā potestate fulgentium instantiam, vel aliās quomodo-libet in contrarium præmissorum concessis, confirmatis, et innovatis.

Quibus omnibus, et singulis, etiamsi pro illorum suffi-ciente derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus spe-cialis et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc ser-vanda foret, tenores prædictos pro sufficienter et de verbo ad verbum expreßis et insertis, formasque hujusmodi pro plenē et exactè observatis habentes, ad præmissorum effectum. Hāc vice dumtaxat specialiter et expressè derogamus. Volumus autem, ut earumdem præsentium transumptis etc. Datum in Arce Gandulphi Albanensis diœcesis anno Incarnationis Do-minicæ millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, quarto nonas Junii, Pontificatus nostri anno sexto.

DECRETUM V.

Super oratoriis privatis.

Cūm duo nobiles conjuges diœcesis Marsicen. obtinuissent à Sede apostolica Indultum pro celebratione missæ in privato suæ domiñi oratorio sic conceptum: « Dilecte fili, et dilecta » in Christo filia salutem, et apostolicam benedictionem. » Spirituali consolationi vestræ, quantum cum Domino » possumus, benignè consulere, vosque spiritualibus favo- » ribus, et gratiis prosequi volentes, et vestrum singulares » personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, et » interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et

* pœnis à jure , vel ab hominè quāvis occasione , vel causā
» latis , si quibus , quomodolibet innodatæ existunt , ad effectum
» præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolen-
» tes et absolutas foro censentes , supplicationibus vestro no-
» mine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati , vobis ,
» qui (ut asseritis) locorum Gallichii , et Messanelli Marsicen. ,
» seu alterius diœcesis jurisdictionem temporalem in illis , seu
» corum altero exercentes , Baro , et Baronissa respectivè
» existitis , ut in privatis domorum vestræ habitationis in
» civitate , et diœcesi Marsicens. existen. Oratoriis ad hoc
» decenter muro extuctis , et ornatis , seu extruendis ,
» et ornandis , ab omnibus domesticis usibus liberis , per
» Ordinarium loci priùs visitandis , et approbandis , ac de
» ipsius Ordinarii licentia ejus arbitrio duratura , unam mis-
» sam pro unoquoque die , dummodò in eisdem domibus
» celebrandi licentia , quæ adhuc duret , alteri concessa non
» fuerit , per quemcumque sacerdotem ab eodem Ordinario
» approbatum sœcularem , seu de superiorum suorum licentia
» regularem , sine tamen quorumcumque jurium parochia-
» lium præjudicio , ac Paschatis Resurrectionis , Pentecostes ,
» et Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi , aliisque solem-
» nioribus anni festis diebus exceptis , in vestra , ac natorum ,
» consanguineorum , et affinium in eadem domo vobiscum
» insimul habitantium , familiæque et quoad oratoria ruri
» existentia , etiam in hospitum nobilium , vestrorumque
» præsentia celebrari facere , liberè et licetè possitis , et valea-
» tis , ae vestrum quilibet possit , et valeat , auctoritate Apos-
» tolicâ tenore præsentium concedimus et indulgemus : non
» obstantibus constitutionibus , et ordinationibus apostolicis ,
» cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ,
» quod familiares servitiis vestris tempore dictæ missæ
» actu non necessarii ibidem missæ hujusmodi interessentes ab
» obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de
» præcepto minimè liberi censeantur. Datum Romæ apud
» sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 12 Fe-
» bruarii 1739. » Cùmque exorta esset dubitatio , an ex vi
» hujusmodi indulti liceret missam celebrare in privato ora-
» torio , etiam sine præsentia alterutrius ex dictis conjugibus ,
» in quos indulti concessio directa erat , cui quidem dubita-
» tionis locum dedit opinio nonnullorum doctorum pro affir-

mativa , et negativa respectivè sententia inter se certantium , sacra congr. Concilii , ad quam hujus quæstionis resolutio delata fuit , die tertia Dec. 1740 , censuit : NON LICERE ; deinde verò Sanctissimus Dominus noster reprobat contraria doctorum sententiā , predictam sacræ congregationis resolutionem nedùm approbavit , verùm etiam præsentí decreto publicè evulgando voluit omnibus notum fieri , non posse vigore similis Indulti celebrari missam in privatis oratoriis , quando eidem missæ actu non interest aliquis ex iis , quibus principaliter Indultum concessum est ; Indultum verò principaliter concessum intelligi iis tantum , quibus Breve dirigitur , nimis rùm personis illis , quæ à tergo ejusdem Brevis proprio nomine nuncupantur , adeò ut sine præsentia alicuius ex dictis personis minimè liceat missæ sacrificium peragi , etiamsi præsens sit aliquis sive ex filiis , sive ex consanguineis , sive ex affinibus , sive ex familiaribus , sive demùm ex hospitibus nobilibus in eodem Brevi memoratis , quippe quibus nil aliud per ejusmodi Brevia conceditur , quād quod unusquisque eorum (dummodo , quod attinet ad familiares , juxta clausulam iisdem Brevibus insertam , non sit ex illis actu necessariis) assistens missæ , quæ celebratur in oratorio privato in præsentia alicuius ex personis à tergo Brevis proprio nomine nuncupatjs , satisfaciat obligationi audiendi missam diebus festis de præcepto . Sublatā igitur , et proscriptā quācumque minus germanā interpretatione ejusmodi Brevium , et Indultorum in contrarium hactenùs factā , SANCTITAS SUA ita declaravit , et servari omnino mandavit , districtè præcipiens , ut omnes Episcopi , aliquique locorum Ordinarii , etiam tamquā à Sede apostolica delegati executioni , et observantiæ hujus deereti diligenter ineumbant per canonicas pœnas contra inobedientes eorum arbitrio constituendas .

DECRETUM VI.

Super clausura Monialium.

Salutare in catholica Ecclesia institutum ab ipsa antiquitate susceptum , ac tanta cum sollicitudine et pastorali zelo custoditum , ut flos ille ecclesiastici germinis , decus atque ornamentum gratiæ spiritualis , læta indoles , laudis et honoris

opus integrum atque incorruptum , Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini , illustrior portio gregis Christi , sacrae virgines , quarum , quò sublimior gloria est , major et cura est , intra monasteriorum septa , et claustra vigili sollicitaque custodia servarentur , tam ante , quām post Tridentinæ Synodi decreta Romani Pontifices prædecessores nostri tot sanctissimis legibus , et initis apostolicæ providentia charitatisque consiliis communire et confirmare studuerunt ; ut , quæ se Christo dicaverint , et à carnali concupiscentia recedentes , tam carne , quām mente se Deo voverint , consumment opus suum magno præmio destinatum .

Quoniam autem , etsi providas hujusmodi sanctiones constitutionesque , si èâ , quā decet , regularis disciplinæ obseruantia custodirentur , satis esse scimus , ut virgines ea , quæ celestis earumdem sponsi Jesu Christi sunt , cogitantes , sint sanctæ et corpore , et spiritu ; longā tamen experientia edocti , et assiduis venerabilium Fratrum aliarum Ecclesiarum Antistitum querelis admoniti , supremas apostolicæ auctoritatis providentiaque partes requiri , ut « abusibus quāmplurimis » ex nimia quorumcumque , aut sibi quocumque paeto arrogantium , aut prætentientium , aut obtendentium , facultatem aliàs sibi quomodolibet sive à jure , sive ab homine concessam , vel demandatorum munerum ratione debitam esse , ut sive ipsi , sive alii ingredi clausuram monialium , aut ipsæ moniales è clausura ob quaseumque etiam non legitimas causas egredi , et extra clausuram hujusmodi comorari possint , licentiam concedendi , indulgentia sensim invecitis opportunè occurratur : hinc est , quòd nos pro supra omnia Christi fidelium procuratione imbecillitati nostræ in universalis orthodoxæ Ecclesiae regimine divinitùs imposita , opportunum abusibus hujusmodi remedium , quantum cum Domino possumus , adhibere satagentes , auctoritate apostolicâ , tenore præsentium omnes et singulas constitutiones à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris tam ante , quām post Concilii Tridentini decreta super clausura monialium editas renovamus , et confirmamus , nec non imposterūm ab omnibus et singulis , ad quos spectat , et in futurum spectabit sub iisdem pœnis in constitutionibus corundem prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum , et decretis Concilii

» Tridentini præfati contentis inviolabiliter observandas esse
» statuimus , decernimus , præcipimus atque mandamus. »

Præterea motu proprio , et ex certa scientia , ac matura deliberatione nostris , deque apostolicæ potestatis plenitude earumdem præsentium tenore omnia , et singula indulta , privilegia , prærogativas , facultates , licentias , et quocumque alio pacto nuncupatas concessiones omnibus et singulis *quibuscumque ecclesiasticis* personis , quacumque auctoritate , dignitate , honore , præeminentiâ ac jurisdictione fungentibus , etiam venerabilibus Fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiae Cardinalibus , sive singulis , sive eorumdem Cardinalium Congregationibus , etiam de latere legatis , sive qui provinciis , et legationibus statûs nostri ecclesiastici pro tempore præsunt , sive quos ad charissimos in Christo filios nostros Romanorum regem in imperatorem pro tempore eligendum , vel electum , reges et reginas illustres , aliasque summas potestates prout rerum conditio postulaverit , mitti et ablegari contigerit ; sive qui , licet aliarum insignium Ecclesiarum Antistites , tamen tamquam apostolicæ hujus S. Sedis legati de latere alijs nuncupati et habiti sunt , et fortasse habentur , aut haberi , et esse prætendunt , et in posterū habendi sunt ; sive Ordinarii , sive extraordinarii nostri , et ejusdem apostolicæ Sedis ubicunque , etiam apud ipsos imperatorem et reges ac summas potestates nuntii , sive internuntii resident (exceptis dumtaxat , locorum Ordinariis , iisque omnibus superioribus , quibus tamquam Ordinariis , et ordinariâ jurisdictione utentibus , monialium monasteria subjecta et addicta sunt , in casibus tamen necessariis , et servatis aliis de jure servandis , et non aliter omnino) ac demùm quibuscumque aliis quocumque nomine , et expressione nuncupatis personis , quocumque tempore à quibusvis , etiam ab ipsis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris quacumque de causa , occasione , titulo , colore et prætextu per quascumque apostolicas sive in simili forma Brevis , sive sub plumbo expeditas litteras , sub quibuscumque verborum formis facta , data , concessa , et impertita , sive factas , datas , concessas , et impertitas super hujusmodi ingressu *revocamus , abolemus , annullamus atque irritamus* ; nec non à daturum earumdem præsentium die revocata , aboleta , annullata , et irrita , ac nullius prorsus momenti ,

ac vigoris esse et fore , neminique cuiilibet quocumque tempore suffragari ; ac quemlibet omnium antedictorum , etiam speciali mentione dignorum , quācumque facultate hujusmodi sive pro se , sive pro aliis temerē uti audentem , ipso facto absque ulla alia declaratione pœnas et ecclesiasticas censuras contra violantes clausuram monialium inficias , à quibus , præterquam à nobis et pro tempore existente Romano Pontifice , nisi in mortis articulo , absolvī possit , incurrere et incursum esse ; licentiamque hujusmodi concessam nullo modo suffragari , alque nullius momenti , perinde ac si minime concessa fuisset , ipso facto fore , et habēri , ac pœnas et censuras ecclesiasticas ipso etiam facto , ut præmittitur , per contrafacientem incurri et incursas esse statuimus , decernimus ac declaramus . Decernentes easdem præsentes litteras , et in eis contenta quæcumque etiam ex eo , quod quicumque in præmissas interesse habentes , seu habēre quomodolibet prætendentcs , cujusvis statū , gradū , ordinis , præeminentiæ et dignitatis existant , seu aliâ specificâ et individuâ mentione et expressione digni , illis non consenscrint , nec ad ea vocati , citati et auditii , causæque , propter quas præsentes emanarint , sufficienter adductæ , verificateæ , et justicatae non fuerint , aut ex alia qualibet etiam quantumvis juridica et privilegiata causa , colore , prætextu et capite , etiam in corpore juris clauso , etiam enormis , enor missimæ , et totalis læsionis , nullo umquam tempore de subreptionis , vel obreptionis , aut nullitatis vitio , aut intentionis nostræ , vel interesse habentium consensus , aliove quomodolibet , etiam quantumvis magno , et substantiali , ac incogitato , et inexcoigitabili individuamque expressiōnem requirente defectu notari , impugnari , infringi , retractari , in controversiam vocari , aut ad terminos juris reduci , seu adversus illas aperitionis oris , restitutionis in integrum , aliudve quocumque juris , facti , vel gratiæ remedium intentari , vel impetrari , aut impetrato , seu etiam motu , scientia et potestatis plenitudine paribus concesso vel emanato quempiam in judicio , vel extra illud uti , seu se juvare ullo modo posse ; sed ipsas præsentes litteras semper firmas , validas et efficaces existere et fore , suosque plenarios et integros effectus sortiri , et obtinere , ac ab illis , ad quos spectat , et pro tempore quandocumque spe-

etabit, inviolabiliter et inconcussè observari: sique, et non aliter in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii apostolici auditores, ac sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis prædictæ nuntios, aliosve quolibet quâcumque præeminentiâ et potestate fungentes, et functuros, sublatâ cis et eorum cuilibet quâvis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secùs super his à quopiam quâvis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac, quatenus opus sit, nostra et Cancellariæ apostolicae regula *de jure quæsito non tollendo*, aliisque constitutionibus apostolicis: necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quâvis firmitate aliâ roboratis statutis et consuetudinibus, ac usibus et stylis, etiam immemorabilibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis prædictis, aliisque quibuslibet personis etiam quâcumque ecclesiasticâ vel mundanâ dignitate fulgentibus, et alias quomodolibet qualificatis, ac specialem expressiōnem requirentibus, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, editis, factis ac pluries iteratis, et quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis, ctiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia exquisita forma ad hoc servanda forct, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissso, et forma in illis tradita, observata, exprimerentur, et insererentur, præsentibus pro plenè et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo labore permansuris, ad præmissorum effectum hâc vice dumtaxat specialiter et expressè derogamus, ac derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut earundem præsentium literarum transumptis etc. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub

annulo Piscatoris die 3 januarii anno millesimo septingentesimo , quadragesimo secundo , Pontificatus nostri anno secundo.

DECRETUM VII.

Super clausura Religiosorum.

Regularis disciplinæ observantiam , antè etiam quām et generalium ac particularium alicujus nationis , aut provinciæ Conciliorum decretis confirmaretur , et Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum legibus sanctionibusque præscriberetur , quoad vetitum mulieribus quibuscumque , etiam consanguineis , intra quorumcumque religiosorum virorum clausuram ingressum , tam integerrimè custoditam suisse constat , ut , nedūm fœminis quibuscumque , sed masculis quoque , non tam ad monasteriorum claustra seu septa , quām ad ipsa eorumdem monasteriorum oratoria , et Ecclesias nullus patuerit aditus , et accessus ; quin imò sub gravissimis poenis fuerit interdictus ; ne scilicet , ut inquit *S. Gregorius PP. I.* prædecessor noster , in servorum Dei secessibus occasio præbeatur popularibus conventibus , et simpliciores ex hoc animas plerūmque , quod absit , in scandalum trahat .

Hujusmodi autem regularis disciplinæ observantia , etsi pro temporum varietate ac necessitate tot tantasque subiit vices , ut iidem prædecessores nostri aditum et accessum ad publicas monasteriorum Ecclesias dumtaxat sive masculis , sive fœminis sacrosanctum missæ sacrificium audiendi , prædictionibus verbi Dei interessendi , et sacramentum sanctissimæ Eucharistiae sumendi , ac peccata sua confitendi causâ , sine tamen parochorum præjudicio , interdùm concesserint ; vicissim tamen ipsi prædecessores nostri tam ante Concilii Tridentini decreta , quām post eorumdem decretorum promulgationem denuntiationemque , providis saluberrimisque constitutionibus ordinationibusque sub poena etiam excommunicationis latæ sententiæ fœminis quibuscumque aditum ingressumque hujusmodi intra monasteriorum clausuram interdixerunt . « Quoniam autem , sicut dolentes accepimus , alii quidem apostolicas leges ac præcepta hujusmodi vel ausu temerario parvipendentes , vel ad cœrum arbitrium inter-

» pretantes , foeminis quibuscumque aditum ingressumque
 » tam manifestè ac tanta solemnitate vetitum permitunt ;
 » alii verò privilegia, indulta , prærogativas, facultates, licen-
 » tias , et alias quocumque pacto excogitatas concessiones
 » sibi sive à jure , sive ab homine factas et impertitas , seu
 » facta et impertita , ac quorumcumque munerum , digni-
 » tatum , ac præminentiarum ratione debitas seu debita
 » arrogantes , prætendentes obtententesque , foeminas quas-
 » libet intra monasteriorum claustra , septa , coenacula , cu-
 » bicula , aliasque officinas aut admitti ac recipi sinunt .
 » mandantque , aut unà secum ducunt ; alii denique sub
 » pietatis ac religionis prætextu , cùm supplicationes sive cum
 » sanctissimo Eucharistiæ sacramento , sive cum sanctorum
 » sanctarumque reliquis , statuis , et imaginibus per clau-
 » stra , septa , et alia monasteriorum loca de more , ut
 » asserunt , habentur , sine ullo prorsùs discrimine masculos
 » et foeminas supplicationes hujusmodi per eadem loca sequi
 » et comitari licitum , quin imò , ut Indulgentias lucrari
 » valeant , necessarium esse obtendunt. » Hinc est , quòd
 nos , qui , dum in minoribus essemus , quamplurimos hu-
 jusmodi abusus compertos habebamus , in hac sublimi sacro-
 sancti Apostolatū specula constituti , non tam assiduis non-
 nuliorum aliarum Ecclesiarum Antistitutum documentis , quàm
 justis etiam superiorum , aliorumque virorum ex religiosis
 ordinibus Dei honorem , et instituti sui disciplinam zelant-
 ium expostulationibus de antedictis similibusque abusibus
 in dies admonemur , ut opportunum ac salutare iisdem abu-
 sibus tollendis , quantùm cum Domino possumus , remedium
 afferamus ; auctoritate apostolicā , tenore præsentium primùm
 quidem omnes , et singulas *constitutiones* sanctionesque à
 Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris tam ante , quàm
 post Concilii Tridentini decreta super clausura monasterio-
 rum quorumcumque religiosorum virorum editas *renovamus*,
 et *confirmamus* , nec non in posterū ab omnibus et singulis , ad quos spectat , et in futurum spectabit , sub iisdem
 pœnis in constitutionibus sanctionibusque eorumdem præ-
 predecessorum nostorum Romanorum Pontificum , et decretis
 ejusdem Concilii Trident. contentis , inviolabiliter observan-
 das esse statuimus , decernimus , præcipimus , atque man-
 damus. Deinde motu proprio , et ex certa scientia ac matura

deliberatione nostris , deque apostolicæ potestatis plenitudine , earumdem præsentium tenore , *omnia* , et *singula indulta* , privilegia , prærogativas , facultates , licentias , et quocumque alio pacto nuncupatas concessiones omnibus et singulis qui- buscumque ecclesiasticis personis quâcumque auctoritate , dignitate , honore , præeminentiâ ac jurisdictione fungentibus , etiam venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus , sive singulis , sive eorumdem Cardinalium Congregationibus , etiam de latere legatis , sive qui provinciis , et legationibus statûs nostri ecclesiastici pro tempore præsunt , sive quos ad charissimos in Christo filios nostros Romanorum regum in imperatorem pro tempore eligendum , vel electum , reges , et reginas illustres , aliasque summas potestates , prout rerum conditio postulaverit , mitti et ablegari contigerit , sive , qui licet aliarum insignium Ecclesiarum Antistites , tamquam tamquam apostolicæ hujus S. Sedis legati de latere alijs nuncupati et habiti sunt , et fortasse habentur , aut haberi et esse prætendunt , et in posterum habendi sunt : sive ordinarii , sive extraordinarii nostri , et ejusdem apostolicæ Sedis ubicumque , etiam ad ipsos imperatorem , et reges , ac summas potestates nuntii , sive internuntii resident , ac demum quibuscumque aliis quocumque nomine et expressione nuncupatis personis , quocumque tempore , à quibusvis , etiam ab ipsis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris , quacumque de causa , occasione , titulo , colore , et prætextu , per quascumque apostolicas , sive in simili forma Brevis , sive sub plumbo expeditas litteras , sub quibuscumque verborum formis facta , data , concessa , et impertita , sive factas , datas , concessas et impertitas , super hujusmodi accessu et ingressu *revocamus* , *abolemus* , *annullamus atque irritamus* , nec non à datarum earumdem præsentium die revocata , abolita , annulata et irrita , ac nullius prorsus momenti ac vigoris esse , et fore , neminique cuilibet quocumque tempore suffragari statuimus , decernimus , et declaramus . Quemadmodum etiam statuimus , decernimus et declaramus quemlibet omnium antedictorum , etiam speciali mentione dignorum , quâcumque facultate hujusmodi temerè uti audentem , ipso facto absque ulla alia declaratione pœnas et ecclesiasticas censuras , à quibus , præterquam à nobis et pro tempore existente Romano Pontifice , nisi in mortis articulo , absolvi possit , incurrere

et incursum esse, licentiamque hujusmodi cuiuscumque concessam nullo modo suffragari, atque nullius momenti perinde, ac si minimè concessa fuisse, ipso facto fore, et habéri, ac poenas et censuras ecclesiasticas ipso etiam facto, ut præmititur, per contrasacentem incurri et incursas esse. Decernentes easdem præsentes litteras, et in eis contenta quæcumque, etiam ex eo, quod quicunque in præmissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, cuiusvis statu, gradu, ordinis, præminentia et dignitatis existant, seu alia specifica et individua mentione et expressione digni, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, et auditii, causeaque, propter quas præsentes emanarint, sufficienter adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint, aut ex alia qualibet etiam quantumvis juridica et privilegiata causa, colore, prætextu et capite, etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissimæ et totalis lesionis, nullo umquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel interesse habentium consensus, aliove quomodolibet, etiam quantumvis magno et substantiali, ac incogitato, et inexcoigitibili, individuamque expressionem requirente defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos juris reduci, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quocumque juris, facti, vel gratiae remedium intentari, vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concesso vel emanato quempiam in judicio, vel extra iudicium, seu se juvare ullo modo posse; sed ipsas præsentes litteras semper firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit inviolabiliter et inconcussè observari; siveque et non aliter in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii apostolici auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis prædictæ nuntios, aliosve quoslibet quacumque præminentia, et potestate fungentes, et functuros, sublatâ eis, et eorum cuiilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel igno-

anter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac quatenus opus sit, nostrâ, et Cancellariæ apostolice regulâ de jure quæsito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis, etiam jura-
mento, confirmatione apostolicâ, vel quâvis firmitate alia
roboratis, statutis et consuetudinibus, ac usibus et stylis,
etiam immemorabilibus, privilegiis quoqne, indultis, et
litteris apostolicis prædictis, aliisque quibuslibet personis,
etiam quâcumque ecclesiasticâ, vel mundanâ dignitate ful-
gentibus, et aliâs quomodolibet qualificatis, ac specialem
expressionem requirentibus, sub quibuscumque verborum
tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum
derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, et insolitis
clausulis, irritantibusque, et aliis decretis, etiam motu,
scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter,
et aliâs quomodolibet in contrarium præmissorum con-
cessis, editis, factis, ac pluries iteratis, et quantiscumque
vicibus approbatis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus
et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de
illis, corumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa
et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clau-
sulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia
expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc
servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad ver-
bum, nihil penitus omissa, et formâ in illis traditâ obser-
vatâ, exprimerentur, et insererentur, præsentibus pro plenè et
sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore
permansuris, ad præmissorum effectum hâc vice dumtaxat spe-
cialiter et expressâ derogamus ac derogatum esse volumus;
cæterisque contrariis quibuscumque. « Cæterum per præsen-
tes non intendimus derogatum esse iis concessionibus, que
ad favorem quarumcumque nobilium foeminarum ex eo,
quod sive earumdem majores, ac pro tempore existentes
de familia, fuerint et habeantur fundatores, vel insignes
benefactores illius monasterii, intra eujus claustra vel septa
foeminas etiam de familia ingredi vel concessum, vel cau-
tum esse sibi voluerunt, et de concessione hujusmodi con-
firmationem ab apostolica hac sancta Sede obtinuerunt;
sive foeminae hujusmodi sint consanguineæ et affines eorum,
qui sunt domini in temporalibus locorum, in quibus mo-

nasteria sita reperiuntur, et quācumque legitimā tituli vel
 consuetudinis causā et occasione, ingressu hujusmodi de
 præsenti gaudent, factæ et impertitæ fuerunt; dummodo
 concessiones hujusmodi per apostolicas in simili forma Bre-
 vis, vel sub plumbo desuper expeditas litteras dumtaxat,
 et non aliter omnino factas et impertitas fuisse prius Ordin-
 nariis locorum, Antistitibus, vel præsulibus per legitima
 et authentica documenta constare fecerint; et dummodo
 nec vagandi, nec otiandi, nec comedendi cœnandique,
 nec per ambulacra, cubicula, cœnacula, aliaque loca et
 officinas discurrendi causā, sed ad Ecclesias accedendi,
 sacrosanctum missæ sacrificium audiendi, aliaque erga Deum
 pietatis officia et opera exercendi studio ingrediantur; et
 dummodo de earum adventu, et ingressu interdiū et op-
 portunè faciendo, superiores pro tempore existentes prius
 certiores fiant, ad hoc, ut absque fratrū incommodo et
 offensione, recto tramite ad Ecclesiam pergatur, et alia
 de jure servanda scriventur. » Volumus autem, ut earum-
 dem præsentium litterarum transumptis, etc. Datum Romæ
 apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die
 tertiarū januarii millesimo septingentesimo quadragesimo se-
 cundo, Pontificalū nostri anno secundo.

DECRETUM VIII.

Super matrimonii hæreticorum in Hollandia et Belgio.

Matrimonia, quæ in locis fœderatorum ordinum dominio in Belgio subjectis iniri solent, sive inter hæreticos ex utraque parte, sive inter hæreticum ex una parte virum, et catholicam fœminam ex alia, aut viceversā, non servatā formā à sacro Tridentino Concilio præscriptā, utrum valida habenda sint, nec ne, diù multūmque disceptatum est, animis hominum, ac sententiis in diversa distractis; id quod satis uberem anxietatis, ac periculorum sementem per multos annos subministravit, quum præsertim Episcopi, parochi, atque illarum regionum missionarii nihil certi hac super re haberent, nihil verò inconsultā sanctā Sede auderent statuere, ac declarare. Cūm autem, proximè evolutis annis, in tam ancipiti, gravi-
 que causa apostolicæ Sedis judicium vehementius exposcere-

tur, urgeretque id in primis vigilantissimus Irenensis Episcopus, dum pro debito officii sui, et sua erga beati Petri cathedram observantia, de Ecclesiæ sibi con creditæ statu ad Romanum Pontificem referebat, ponendumque omnino esse tam prolixæ dubitationi finem gravissimis verbis, ac rationibus persuaderet: *Clemens XII.* id temporis Romanus Pontifex, qui rei gravitatem, quanti oportebat, aestimaret, sacrae Congregationi eminentiss. Cardinalium Concilii Trid. interpretum in mandatis dedit, ut de tota controversia diligenter more suo cognosceret. In re itaque tanti momenti volens eadem sacra Congregatio quam accuratissimè procedere, commissæ sibi cognitionis initium ab exquisitis aliorum quoque Belgij Episcoporum relationibus, atque sententiis, quas desuper explorari sagedit, petendum duxit, eodemque tempore audire voluit prestantes aliquot hujus almæ urbis Theologos, quibus injunxit, ut rem totam eam, quâ decet, maturitate discuterent, suamque opinionem proferrent. At dum hæc maximè agerentur, supersedendum per aliquot menses fuit ab istiusmodi causæ expeditione, propter viduitatem, quæ intercidit Romanæ Ecclesiæ, donec ad Summum Pontificatum feliciter evectus Sanctissimus *D. N. Benedictus XIV.* inter primas regiminis sui curas, causæ hujus cognitionem repeti jussit à memorata sacra Congregatione Concilii, quam voluit coram se haberi, ut, auditis eminentissimorum Patrum sententiis, ipse demum, quid hac in re tenendum foret, supremo suo pronuntiaret oraculo. Cùm igitur Congregatio præfata sub die 15 maji currentis anni 1741, coram Sanctitate sua fuerit habita, idem Sanctissimus D. N. spatio aliquo temporis, ad rem secum expendendam accepto, hanc nuper declarationem, et instructionem exarari præcepit, quâ veluti certâ regulâ, ac normâ, omnes Belgii Antistites, parochi, earumque regionum missionarii, et Vicarii apostolici deinceps in hujusmodi negotiis uti debeant.